1 toto ore *F* volg. tot ore *A* toto orbe *Rossbach* || 6 for-  
 matur *A* || 7 conlecta *Muret* coiecta *A* || 8 flumina *AF corr.*  
*volg.* | fragore *A* || 9 supernorum 5 *volg.* superator *A* superiorum  
*ex s Fickert* || 10 deieceris *F* volg. deiecerit *A* || 13 uerticis *A* ||  
 14 diffusi 5 defusi *AF* (*A* in marg.: ex uno fonte amnes dif-  
 fundi.) || 18 alię ripis. lacu. uallibus. pauidę circum funduntur  
*A* et *F* nisi quod palude pro pauidę habet ripis lacuum valli-  
 busque(paludibusque?) pav. circ. *Madvig* euripis, lacubus, amnibus  
 pav.circ. *Gertz* arenis, (rivis *Hosius*) lacu, vallibus, palude *P. Thomas*.  
 verum nondum vid. repertum esse, quamquam aliter iudicat  
*Schultess* (*Phil. Anzeiger XVII p. 294*) || 19 adiuta cultu seges  
*F* et alii 5 ad uita fructu// (eras. s) seges *A* adiutae cultu  
 segetes *Pauly* adulta fructui seges *Petschenig* ad vitam fructus,  
 seges *Ellis* || 20 feritatis *A* quod teneo cum *Schultess* fertilita-  
 tis 5 fertilia unus 5 et volg. feritantia *Gertz* herbulae s. c. feri-  
 tatis *Cornelissen* | lenes *Gertz* fort. recte || 23 maria *F* paria *A*

fulgor et inter rapidorum torrentium aurum harenas  
 interfluens et in mediis terris medioque rursus mari  
 aëriae ignium faces et vinculum terrarum oceanus,  
 continuationem gentium triplici sinu scindens et ingenti  
<sup>7</sup> licentia exaestuans? videbis hic inquietis et sine vento      5  
 fluctuantibus aquis innare excedenti terrestria magnitudine  
 animalia, quaedam gravia et alieno se magisterio moventia,  
 quaedam velocia et concitatis perniciora remigis, quaedam  
 haurientia undas et magno praenavigantium periculo  
 efflantia; videbis hic navigia quas non novere terras      10  
 quaerentia. videbis nihil humanae audaciae intemperatum  
 erisque et spectator et ipse pars magna conantium:  
 disces docebiske artes, alias quae vitam instruant, alias  
<sup>8</sup> quae ornent, alias quae regant. sed istic erunt mille cor-      15  
 porum, animorum pestes, et bella et latrocinia et venena  
 et naufragia et intemperies caeli corporisque et carissi-  
 morum acerba desideria et mors, incertum facilis an per  
 poenam cruciatumque. delibera tecum et perpende, quid  
 velis: ut ad illa venias, per illa exeundum est.' respon-      20  
 debis velle te vivere? — quidni? immo, puto, ad id non  
 accedes, ex quo tibi aliquid decuti doles —: vive ergo  
 ut convenit. 'nemo' inquis 'nos consuluit.' consulti

1 aurum harenas *scripti* ut *Gertz* olim in stud. crit. aurum  
 harenis *A* harenas aurum <sup>5</sup> et inter rapidorum cursum torr.  
 aur. harenis interfluens *F* et nitens (et nitor, *Schultess*) rap.  
 torr. aurum harenis interfluens *Gertz* et inter r. t. <*alveum*>  
 aur. harenis i. *Petschenig* || 3 aëriae *Madvig* terrae *A*<sup>6</sup> in ras.;  
 ex *A*<sup>1</sup> *scriptura nihil restat nisi prima litt. a cum mari con-*  
*iuncta aethereae Haupt* torridae *Petschenig* || 4 continuationem  
*F* continuatio *A* || 5 hic <sup>s</sup> his *A* || 6 innare exc. *Haase* innari  
 et exc. *A* innantia exc. *Gertz* innare tot exc. *Schultess* fort.  
 recte || 6 terrestria *Gronov* terrentia *A* terrena <sup>5</sup> || 8 remigis *A*  
 remigiis <sup>s</sup> remis navigiis *Gertz* (1889) || 9 aurentia *A* || 11 in-  
 temptatum <sup>s</sup> intemplata *A*<sup>1</sup> intemtatae *A*<sup>2</sup>(?) || 12 erisque ej  
<sup>A</sup> | per magna *A*<sup>1</sup> corr. in par m- *A*<sup>2</sup> || 17 incertus *A* || 20 quid-  
 ni immerito ad id non accedes . . . doles? *Koch* volens accedes  
*Gertz* aliquid decuti noles *Madvig* quidni ad id accedes, ex  
 quo . . . doleas? *audacius P. Thomas*. recte mihi quidem de hoc  
 loco vid. iudicasse *Schultess* (*Phil. Anzeiger XVII* p. 293) ||  
 22 consulti sunt *F* ut volg. consulit is sunt *A*

sunt de nobis parentes nostri, qui cum condicionem vitae nossent, in hanc nos sustulerunt.

XIX. Sed ut ad solacia veniam, videamus primum 1 quid curandum sit, deinde quemadmodum. movet 5 lugentem desiderium eius quem dilexit. id per se tolerabile esse appetet; absentis enim afuturosque, dum vivent, non flemus, quamvis omnis usus nobis illorum cum aspectu ereptus sit: opinio est ergo, quae nos cruciat, et tanti quodque malum est, quanti illud 10 taxavimus. in nostra potestate remedium habemus: iudicemus illos abesse et nosmet ipsi fallamus, dimisimus illos, immo consecuturi praemisimus. movet et illud 2 lugentem: 'non erit qui me defendat, qui a contemptu vindicet.' ut minime probabili sed vero solacio utar, 15 in civitate nostra plus gratiae orbitas confert quam eripit, adeoque senectutem solitudo, quae solebat destruere, ad potentiam dicit, ut quidam odia filiorum simulent et liberos eiurent, orbitatem manu faciant. scio quid 3 dicas: 'non movent me detrimenta mea; etenim non 20 est dignus solacio, qui filium sibi decessisse sicut mancipium moleste fert, cui quicquam in filio respicere praeter ipsum vacat.' quid igitur te, Marcia, movet? utrum quod filius tuus decessit, an quod non diu vixit? si quod decessit, semper debuisti dolere; semper enim 25 scisti moriturum. cogita nullis defunctum malis adfici, 4

1 cum *F* volg. tunc *A* || 2 in *F* volg. an *A*; servato tunc *Schultess* an hanc *in antequam mutat* || 3 videamus *Pincianus* uideatis *A* uideas aut uidebis 5 vide ab his *Schultess* || 6 appetet *F* ut volg. appareat *A* | afuturosque (abf-) *Pinciani* 'vet. lectio' futurosque *A* || 8 cum aspectu *Schultess* conspectus *A* cum conspectu *Haase* || 9 illum taxauimus *A*<sup>1</sup> taxabimus in marg. *A*<sup>2</sup>; mutato ordine verborum hexametrum effici: tanti . . . taxavimus illud vidit *Ellis*; cfr. ad dial. IV 35, 3 || 14 probabile *A* || 16 distruere *A* || 18 eiurent *Gruter* seruent *AF* | et ante orb. add. *A*<sup>2</sup>(?) || 21 respicere si preter *A* (si in *F* deest) resp. sui pr. *Schultess* || 25 moriturum 5 mori *A*; praeter terminacionem verbi particulam aliquam haustam esse verba sequentia adnectentem cum sibi persuaserint vv. dd., nunc, at, potius, deinde addunt. de particula dubito (cfr. cap. 20, 4), plura vero

illa, quae nobis inferos faciunt terribiles, fabulas esse, nullas inminere mortuis tenebras nec carcerem nec flumina igne flagrantia nec Oblivionem amnem nec tribunalia et reos et in illa libertate tam laxa ullos iterum tyrannos: luserunt ista poetae et vanis nos 5 agitavere terroribus. mors dolorum omnium exolutio est et finis, ultra quem mala nostra non exeunt, quae nos in illam tranquillitatem, in qua antequam nasceremur iacuimus, reponit. si mortuorum aliquis miseretur, et non natorum misereatur. mors nec bonum nec malum 10 est; id enim potest aut bonum aut malum esse, quod aliquid est; quod vero ipsum nihil est et omnia in nihilum redigit, nulli nos fortunae tradit; mala enim bonaque circa aliquam versantur materiam. non potest id fortuna tenere, quod natura dimisit, nec potest miser 15 6 esse qui nullus est. excessit filius tuus terminos, intra quos servitur, exceptit illum magna et aeterna pax: non paupertatis metu, non divitiarum cura, non libidinis per voluptatem animos carpentis stimulis incessitur, non invidia felicitatis alienae tangitur, non 20 suae premitur, ne conviciis quidem ullis verecundae aures verberantur; nulla publica clades prospicitur, nulla privata; non sollicitus futuri pendet ex eventu semper incertiora rependenti. tandem ibi constitit, unde nil eum pellat, ubi nihil terreat. 25

*excidisse non concesserim || 1 fabulas scripsi coll. epist. 82, 16 fabula A<sup>1</sup> quod a duobus ita correctum est, ut alter ultimae a virgulam imponeret, alter supra hanc litteram s scriberet fabulae Gertz || 2 carcerem in Cerberum mutandum censem Badstübner; sed vide epist. 82, 16 Herc. fur. 1222 || 4 illa reos libertate AF corr. Lipsius || 14 aliquem (e corr. in a m. 1—2) uersatur A || 19 carpentis A<sup>1</sup>; post car in marg. rū add. m. recentior; corruptentis scil. ut est in F corrector scripturus erat capientis Schultess coll. Cic. Cat. m. 44 || 22 cladis A || 23 solliciti A | pendet & ex A corr. volg. | semper incertiora rependenti Lipsius incerta coniectura semper in certiora dependenti A s. in deterioriora dependenti edd. inde ab Erasm.<sup>1</sup> (cfr. cap. 23, 1) reponenti malit Gertz pendet e tecto eventu semper in tectoria dependenti Schultess*

XX. O ignaros malorum suorum, quibus non mors 1  
ut optimum inventum naturae laudatur expectaturque,  
sive felicitatem includit, sive calamitatem repellit, sive  
satietatem ac lassitudinem senis terminat, sive iuvenile  
5 aevom dum meliora sperantur in flore deducit, sive  
pueritiam ante duriores gradus revocat, omnibus finis,  
multis remedium, quibusdam votum, de nullis melius  
merita quam de is, ad quos venit antequam invocaretur!  
haec servitutem invito domino remittit; haec captivorum 2  
10 catenas levat; haec e carcere educit quos exire imperium  
inpotens vetuerat; haec exilibus in patriam semper  
animum oculosque tendentibus ostendit nihil interesse,  
infra quos quis iaceat; haec, ubi res communis fortuna  
male divisit et aequo iure genitos alium alii donavit,  
15 exaequat omnia; haec est, post quam nihil quisquam  
alieno fecit arbitrio; haec est, in qua nemo humilitatem  
suam sensit; haec est, quae nulli non patuit; haec est,  
Marcia, quam pater tuus concupit; haec est, inquam,  
quae efficit, ut nasci non sit supplicium, quae efficit,  
20 ut non concidam adversus minas casum, ut servare  
animum salvom ac potentem sui possim: habeo quod  
appellem. video istic cruces non unius quidem generis 3  
sed aliter ab aliis fabricatas: capite quidam conversos  
in terram suspendere, alii per obscena stipitem egerunt,  
25 alii brachia patibulo explicuerunt; video fidiculas, video  
verbera, et membris singulis articulis singula † docu-  
erunt machinamenta: at video et mortem. sunt istic  
hostes cruenti, cives superbi: sed video istic et mortem.

5 deducit A decudit Koch decidit Gertz (praecedit Sen.  
epist. 66, 42) || 6 duroris A || 8 is at A<sup>1</sup> corr. in his ad A<sup>5</sup> ||  
11 patria A || 12 tendenti A<sup>1</sup> corr. A<sup>5</sup> | obstendit A || 13 infra  
quos s infra quod AF infra quid Siesbye || 15 quisquam F  
quicquam A || 21 saluō (aut salus) ut vid. A<sup>1</sup> saluū A<sup>5</sup> || 22 isti  
A | non A ne Gertz || 24 interra A || 26 singulis articulis A  
sing. et art. s et sing. art. volg. | docuerunt A nocuerunt Madvig  
admoveverunt Niemeyer et urendis singulis articulis singula tor-  
quentium mach. temptavit Schultess || 27 at uideo F et uideo A  
sed v. Muret